Universidade Estadual de Campinas

Instituto de Geociências

Programa de Pós-Graduação em Geociências

MESTRADO

Ordem (Alfabética)

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO
AOS CURSOS DE MESTRADO E DOUTORADO

2021 (PRIMEIRO SEMESTRE)
RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Geociências da Universidade Estadual de Campinas
(UNICAMP), por meio da Comissão de Seleção 2021, faz saber que os candidatos abaixo relacionados foram
selecionados pelo Programa de Pós-Graduação em Geociências, nos níveis de Mestrado e Doutorado, para
ingresso no Primeiro Semestre de 2021. (ver instruções para a matrícula no final deste arquivo)

CANDIDATO (A)
AVALIAÇÃO
CURRICULAR

AVALIAÇÃO
PROJETO PESQUISA

NOTA FINAL

Alessandra Linares Casagrande 6,42 9,75 7,3

Arthur Diego van der Geest 5,16 - REPROVADO

Barbara Barrio Caprara 6,20 10,00 7,2

Bruna Husak 5,80 - REPROVADA

Denise Silva Leão de Souza 6,34 8,83 7,0

Diego Arruda Filgueira 6,81 - REPROVADO

Eduardo Ernesto Uvula 5,39 - REPROVADO

Eryckson de Lima Maciel 7,85 9,92 8,4

Felipe Câncio Camilo de Oliveira 7,37 7,67 7,4

Giovanni Simonni Veríssimo Leite Lima 5,79 - REPROVADO

Henrique Moreira Santana 7,26 9,00 7,7

Karolaine Pires dos Santos 6,39 8,00 6,8

Larissa Santos Iatchuk 7,34 9,25 7,8

Lélia Santiago Custódio da Silva 6,81 7,83 7,1

Luiz Filipe de Melo Faria 6,10 9,58 7,0

Marco Aurélio Marques Pereira - - REPROVADO

Matheus Cardoso de Souza 6,94 9,67 7,6

Neilma de Melo Lima 6,27 9,08 7,0

Núbia Miranda - - REPROVADA

Thiago Rivaben Lopes 5,07 - REPROVADO

Valter Pereira Leite 6,97 9,50 7,6

Obs.: Candidatos com nota inferior a 6 na analises curricular, não tiveram os seus projetos avaliados, pois não seria
possível para estes atingir a nota mínima final de 7 para o ingresso conforme cálculo das notas publicado no edital
de seleção.

Universidade Estadual de Campinas

Instituto de Geociências

Programa de Pós-Graduação em Geociências

CANDIDATO(A)
AVALIAÇÃO
CURRICULAR

AVALIAÇÃO
PROJETO PESQUISA

NOTA FINAL

Adam Barros Fernandes 8,70 6,83 8,2

Cassiano Dias de Souza 7,27 10,00 8,0

Decio Tubbs Filho 9,29 8,42 9,1

Gabriel Bueno Fagundes de Freitas 7,02 9,67 7,7

João André Martins 6,34 9,08 7,0

Juliana Sampaio da Costa 7,46 9,67 8,0

Laryssa de Sousa Carneiro 7,90 10,00 8,4

Lucas Faria de Sousa 4,64 - REPROVADO

Nazaré Alves Barbosa - - REPROVADA

Paulo Roberto Oliveira da Silva 8,51 10,00 8,9

Rafael Bassetto Ferreira 6,30 9,50 7,1

Talita Katiuska Takizawa Dias Stefanelli 5,74 - REPROVADA

Tito Aureliano Neto 8,80 9,25 8,9

Obs.: Candidatos com nota inferior a 6 na analises curricular, não tiveram os seus projetos avaliados, pois não seria
possível para estes atingir a nota mínima final de 7 para o ingresso conforme cálculo das notas publicado no edital
de seleção.

Campinas, 11 de janeiro de 2021.

Comissão de Seleção

Coordenação do Programa deGraduação em Geociências

DOUTORADO
(Ordem Alfabética)

Universidade Estadual de Campinas

Instituto de Geociências

Programa de Pós-Graduação em
Geociências

ATENÇÃO

PROCEDIMENTOS PARA A MATRÍCULA

Data da Matrícula:  08 de fevereiro de 2021

A matrícula será totalmente online, não sendo necessário comparecer pessoalmente na Unicamp.

O aluno deverá enviar um e-mail ao endereço  inscricoespggeologia@unicamp.br  e informar no
assunto - "Matrícula 1s2021 - (nome completo)".

Receberemos esse e-mail a partir do dia 05/02/2021 até o dia 08/02/2021.

O documento que deverá ser enviado está descrito abaixo:

•  Diploma de Graduação devidamente registrado* (excepcionalmente, este pode ser substituído
temporariamente pelo Certificado de conclusão de Graduação).

*No caso de documentos emitidos por instituições sediadas no exterior, consulte:

 Documentos produzidos no exterior.

Após análise do documento enviado por e-mail (diploma ou certificado de conclusão) faremos a
matrícula online e será enviado um e-mail automático, do sistema da DAC/SIGA, com as
informações de matrícula realizada.

MATRÍCULA EM DISCIPLINAS - Etapa online

O aluno receberá em seu e-mail a senha para acessar o sistema DAC.
A matrícula em disciplinas deverá ser efetuada pelo sistema online da DAC, com a senha recebida,
acessando "Serviços acadêmicos" pela página
https://www1.sistemas.unicamp.br/servlet/pckAcadAlunoServicosGerais.ControleLimpaSessionEntradaAluno

As disciplinas a serem oferecidas no 1ª semestre de 2021 estão disponibilizadas em
https://portal.ige.unicamp.br/sites/portal8.ige.unicamp.br.portal/files/arquivos/2021-
01/Disciplinas%201s2021_0.pdf

Por favor, converse com o seu orientador sobre a(s) disciplina(s) que pretende se matricular.

ALUNOS ESTRANGEIROS:

De acordo com a PORTARIA INTERNA DAC Nº 04, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2020, fica dispensado,
em caráter provisório e extraordinário, a apresentação do visto brasileiro, o registro na Polícia

mailto:inscricoespggeologia@unicamp.br
https://www.dac.unicamp.br/portal/vida-academica/graduacao/matricula/documentos-produzidos-no-exterior
https://www1.sistemas.unicamp.br/servlet/pckAcadAlunoServicosGerais.ControleLimpaSessionEntradaAluno
https://portal.ige.unicamp.br/sites/portal8.ige.unicamp.br.portal/files/arquivos/2021-01/Disciplinas%201s2021_0.pdf
https://portal.ige.unicamp.br/sites/portal8.ige.unicamp.br.portal/files/arquivos/2021-01/Disciplinas%201s2021_0.pdf

Universidade Estadual de Campinas

Instituto de Geociências

Programa de Pós-Graduação em
Geociências

Federal, legalização dos certificados de conclusão ou diploma e do cadastro de pessoa física (CPF)
para os estudantes estrangeiros que não estiverem em território brasileiro, na efetivação da
matrícula em cursos ou disciplinas isoladas no 1º semestre de 2021.

https://www.dac.unicamp.br/portal/storage/app/media/portaria-interna-dac-no-04-de-21-de-dezembro-de-

2020.pdf

O comparecimento à DAC para verificação do visto e registro no cadastro do estrangeiro será
substituído por encaminhamento de e-mail, preferencialmente até o dia
07/02/2021, para dacestra@unicamp.br dos seguintes documentos:

• página de identificação do passaporte

https://www.dac.unicamp.br/portal/storage/app/media/portaria-interna-dac-no-04-de-21-de-dezembro-de-2020.pdf
https://www.dac.unicamp.br/portal/storage/app/media/portaria-interna-dac-no-04-de-21-de-dezembro-de-2020.pdf
mailto:dacestra@unicamp.br